[image: image1.emf]

EMENDA Nº 9, AO PROJETO DE LEI Nº 664, DE 2021
Dá-se a redação ao Parágrafo Único do Artigo 3º do Projeto de Lei nº 664 de 2021 a seguinte redação:
“Parágrafo Único - O valor do auxílio financeiro, sempre que possível, será calculado com base nas unidades de serviços prestados ou postos à disposição dos interessados, obedecidos os padrões mínimos de eficiência, transparência e publicidade previamente fixados em regulamento”.
JUSTIFICATIVA
A presente emenda objetiva garantir o respeito e observância ao disposto no Artigo 37 caput da Constituição Federal. A prestação de serviços descentralizados do SUS, por exercer serviço de caráter público, por meio de verbas públicas precisa ter em seu escopo os preceitos jurídicos, éticos e morais da Administração Pública.
Além da eficiência, a transparência e publicidade precisam ser observadas para fixação de padrão no regulamento.
Sala das Sessões, em 6/10/2021.
a) Maurici
[image: image1.emf]